
1. Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области и НАО 
информирует, что 19 августа 2020 года будет произведено ежегодное 
формирование Единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с пунктами 2 и 3 части 1.1 статьи 4, 
пунктом 1 части 5 статьи 4.1 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации». 

 Юридические лица и индивидуальные предприниматели, не 
предоставившие  сведения о среднесписочной численности работников на 01 
января 2020 года и (или) налоговой отчетности, позволяющей определить 
величину дохода, полученную от осуществления предпринимательской 
деятельности, в этот реестр не попадут. 
 

2. Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области 
напоминает, что обязательная маркировка обуви вводится с 01 июля 2020 
года. После этого срока организации и предприниматели не смогут 
применять ЕНВД. Они вправе перейти на упрощенную систему 
налогообложения, уведомив об этом налоговый орган в течение 30 
календарных дней. Если уведомление не было подано, то они автоматически 
будут переведены на общую систему налогообложения. 

 
3.  Межрайонная ИФНС России №8 по Архангельской области 

информирует, что с 2021 года отменяется единый налог на вмененный доход, 
предпринимателям необходимо будет выбрать новую систему 
налогообложения. 

На сайте ФНС России опубликован информационный сервис «Выбор 
подходящего режима налогообложения». С его помощью можно в 
интерактивном режиме подобрать оптимальную систему налогообложения. 

 

4. В Межрайонной ИФНС России № 8 по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу ведется работа по взысканию задолженности 
с физических лиц по имущественным налогам, начисленным за 2018 год.   

Срок уплаты налога на имущество, земельного и транспортного 
налогов истек 1 декабря 2019  

При неуплате налога в установленный срок налоговая инспекция 
направляет должнику требование об уплате задолженности. Если 
задолженность не уплачена по требованию, применяются меры взыскания в 
судебном порядке, направив в мировые суды материалы для вынесения 
судебного приказа о взыскании сумм задолженности. В этом случае кроме 
налога и пени налогоплательщик будет обязан оплатить еще и судебные 
расходы. На основании судебного приказа судебными приставами 
производится взыскание задолженности, в т.ч. с применением арестных 



мероприятий, ограничений регистрационных действий в отношении 
транспортных средств в органах ГИБДД.  

При наличии у гражданина задолженности по налогам может быть 
наложено временное ограничение на выезд из страны.  

 Так же судебные приказы о взыскании задолженности  могут быть 
направлены в кредитные организации на счета должника, работодателям. 

Задолженность по налогам может оплатить как сам налогоплательщик, так 
и любое третье лицо. При этом третье лицо, осуществившее оплату налога и 
иных платежей за налогоплательщика, не вправе требовать их возврата из 
бюджета. Данное право сохраняется за самим налогоплательщиком. 

 
 


